
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.104 DEL 24/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

     

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 104 del 24/06/2024  

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. TUE 1305/2013 – Misura 04 – Sottomisura 4.3 
– Intervento 4.3.1 Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input – Domanda 
di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 - “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze 
irrigue-potabili-industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 - Efficientamento 
e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti”, - CUP I35E18000160009 - Fondo per l’innovazione 
ex art. 113 D.lgs. 50/2016 – Liquidazione Sistema Azienda S.r.l. per fornitura di un plotter HP DesignJet serie 
T850 36IN. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 
− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/513 del 23 dicembre 2019 il Servizio “Sviluppo della 

Competitività e fondo di solidarietà” della Regione Abruzzo ha disposto la concessione del finanziamento 
della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 presentata da questo Consorzio di Bonifica Sud 
in risposta al bando pubblico per l’attivazione della Misura M04 –INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI - Tipologia d’intervento “4.3.1. - Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa 
idrica e degli input”, adottato con Det. Dir. n. DPD018/514 del 01/10/2018 dal medesimo servizio, per 
l’importo massimo di € 2.649.330,66, IVA compresa; 

− con determinazione Dirigenziale n. DPD018/64 del 08 marzo 2024 il Servizio “Competitività - Ufficio Uso 
efficiente della Risorsa Idrica” del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo ha autorizzato 
un’ulteriore proroga straordinaria di fine lavori a tutto il 30 giugno 2024, termine ultimo per la 
presentazione della domanda finale di pagamento, pena decadenza dai benefici; 

− con determinazione direttoriale n. 98 del 18/06/2024, con riferimento all’intervento in parola, si è 
provveduto alla quantificazione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
nelle modalità di cui all’art. 4 del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per 
l’innovazione e le funzioni tecniche” approvato con la deliberazione commissariale n. 81 del 22/02/2019, 
in complessivi € 38.798,01 di cui € 7.759,60 per  fondo per l’innovazione ed € 31.038,41 per fondo per 
funzioni tecniche; 

− con la medesima determinazione n. 98 del 18/06/2024 si è provveduto alla liquidazione degli incentivi 
per le funzioni tecniche; 

− con successiva determinazione direttoriale n. 100 del 20/06/2024 si è proceduto all’acquisto presso la 
ditta Sistema Azienda S.r.l., con sede legale in via G. Verrotti 103, Montesilvano (PE), P.IVA e C.F. 
01810060689, di un plotter HP DesignJet serie T850 36IN al costo di € 4.971,05, oltre IVA di legge,  e 
quindi per complessivi € 6.064,68 - CIG B2283B23EF0, a valere sul fondo per l’innovazione tecnologica 
dell’intervento in oggetto ; 

VISTA la fattura FAD-2024-2895del 20/06/2024, assunta al prot. cons. n. 5063 del 21/06/2024, rimessa 
dalla ditta Sistema Azienda S.r.l., con sede legale in via G. Verrotti 103, Montesilvano (PE), P.IVA e C.F. 
01810060689, per l’importo di € 6.064,68, di cui € 1.093,63 per IVA di legge; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.104 DEL 24/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

DATO ATTO CHE la fornitura del plotter HP DesignJet serie T850 36IN è stata effettuata in data odierna e 
lo stesso risulta funzionante;  

RITENUTO procedere alla liquidazione della predetta fattura; 

DATO ATTO CHE 
− è stato acquisito il CIG B2283B23EF0 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
− è stata verificata la regolarità contributiva protocollo INPS_39978840, con scadenza validità al 

29/06/2024; 

RICORDATO CHE 
− a seguito di procedura esecutiva n. 11/2020 RGE proposta da HERA COMM Srl contro lo scrivente 

Consorzio di Bonifica, il Giudice dell’esecuzione del Tribunale Civile di Vasto, ha disposto di assegnare il 
pagamento, salvo esazione, alla società creditrice HERA COMM la somma di € 861.005,14 a parziale 
soddisfo del pignoramento effettuato in data 03.01.2020 sul conto corrente acceso presso la filiale di 
Vasto della UBI Banca S.p.A., nei limiti dell’importo precettato di € 1.177.726,92. 

− il predetto importo di € 861.005,14 fa riferimento a diversi finanziamenti pubblici aventi destinazione 
vincolata ed assegnati a questo Consorzio ed in particolare per € 794.799,20 a valere sui fondi P.S.R. 
Abruzzo 2014/2020 - Bando Pubblico sottomisura Mis 4.3. adottato con Det. Dir. n. DPD018/514 del 
01/10/2018 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della selvicoltura - Tipologia d’intervento “4.3.1. - Servizi funzionali 
alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input”. – Domanda di pagamento n. 94270171153 
- CUAA 01803490695 – CUP n. I35E18000160009; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con le quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva di € 6.064,68 trova copertura nelle somme previste nel Quadro 
Economico dell’intervento in oggetto, approvato con Determinazione Direttoriale n. 37 del 21/03/2023, 
relativo all’intervento “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – potabili – 
industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 – Efficientamento e 
potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti” – alla voce “Spese generali  tecniche” - CUP n. 
I35E18000160009 , nella parte riferita al fondo per l’innovazione tecnologica; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12/06/2024, recante “Statuto del Consorzio 
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la 
quale è stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti 
di gestione attuativi per l’annualità 2024; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

DETERMINA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto della regolare fornitura del plotter HP DesignJet serie T850 36IN effettuato in data 
odierna della ditta Sistema Azienda S.r.l., con sede legale in via G. Verrotti 103, Montesilvano (PE), P.IVA 
e C.F. 01810060689, come da affidamento di cui alla propria determinazione direttoriale n. 100 del 
20/06/224; 

3. di disporre la liquidazione in favore della ditta Sistema Azienda S.r.l., con sede legale in via G. Verrotti 
103, Montesilvano (PE), P.IVA e C.F. 01810060689, dell’importo di € 4.971,05 oltre IVA di legge, a saldo 
della fattura n. FAD-2024-2895del 20/06/2024, assunta al prot. cons. n. 5063 del 21/06/2024, - CIG 
B2283B23EF0, CUP I35E18000160009, autorizzandone altresì il pagamento; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.104 DEL 24/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

4. di dare atto che la spesa di € 6.064,68 trova copertura nelle somme previste nel Quadro Economico 
dell’intervento in oggetto, approvato con Determinazione Direttoriale n. 37 del 21/03/2023, relativo 
all’intervento “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – potabili – industriali 
dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 – Efficientamento e potenziamento 
delle infrastrutture idrauliche esistenti” – alla voce “Spese generali  tecniche” - CUP n. I35E18000160009, 
nella parte riferita al fondo per l’innovazione tecnologica; 

5. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Valerio 

firmato digitalmente 
  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.104 DEL 24/06/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 


		2024-06-24T12:06:12+0000
	VALERIO TOMMASO




